A ratio. Si ergo Dei operationem activam fatemur,
 materiae operatio passiva erit. Si ita est, subjacet
 ergo Deo servitque materia. Jam si subjacet atque
 servit, non est certe increata. Præterea, vel duæ
 naturæ agunt, vel duæ patiuntur; vel alia agit et
 alia patitur, vel ambæ patiuntur et agunt. Sed si
 duæ agunt, dii erunt; siquidem agere Dei officium
 est, materiæque curam gerere. Quod si ambæ pa-
 tiuntur, diversæ erunt utraque, et alius creator
 quæretur. Si vero una patitur et una agit, patiens
 quidem creata, agens increata. Denique si ambæ
 et agunt et patiuntur, quatenus agunt, dii erunt;
 quatenus patiuntur, materiæ. Eædem ergo erunt,
 dii et materiæ, creatæ et increatæ. Ex causa quoque
 redarguimini. Quam ob causam materiam esse
 dicimus malam? Nempe vel quia increata est et
 principium, vel quia materia, vel quia corpus, vel
 quia dividitur et immutatur. Atqui si quia increata
 est et principium, Deus quoque talis est. Si quia
 materia, materia autem appellatur propterea quod
 obnoxia est generando ex se, ideo propter eandem
 hypothesim ne Deus quidem bonus erit, quia et
 ipse obnoxius est producendo ex se animas et an-
 gelos, ut vestrum, o Manichæi, dogma est. Si quia
 est corpus, non est ipsamet causa ut corpus sit,
 sed Deus; etenim antequam projiceret particu-
 lam sui in materiam, ea corpus non erat. Si quia
 dividitur et immutatur, Deus in sententia vestra
 iisdem malis erit obnoxius: nam si dividitur in
 angelorum atque animarum procreationes, nequa
 tamen ex eo proveniunt dii, exploratum est eum
 non solum dividi, verum etiam esse mutatum.
 Quod si denique haud hanc esse causam dicitis
 cur mala sit materia, sed quia hæc peccat, scien-
 dum est, nihil quod in rerum natura necessario
 fiat, esse peccatum. Namque omne peccatum li-
 bera electione fit. Electio autem ab anima est;
 anima autem substancia Dei, ut vos dicitis: ex
 Deo igitur peccatum, et non ex materia, juxta
 vestrum scelestissimum dogma. Age vero etiam ex
 locis, quos vos partim Deo partim materiæ assi-
 gnatis, coarguam vos nihil omnino dicere. Nam
 si Deus increatus est, item et materia; utrumque
 autem in loco suo, ut vos dicitis, stat; locus au-
 tem diversa natura est ab iis qui eo continentur,
 consequens erit ut loci pariter sint increati: atque
 ita non duo, sed quatuor esse increata, Deum ac
 materiam, et utrumque locum, esse comperies.
 Quod si locos dicitis esse antiquiores rebus ibi
 comprehensais, haud jam Deus et materia increati
 erunt, sed ii potius qui ante ipsos existebant loci.
 Secus vero, si Deum ac materiam ante locos ex-
 stitisse dicatis, ergo non erant olim separati
 Deus ac materia, sed invicem coexistebant: non
 enim adhuc erat discriminans locus. Atque ita